

# Vedtagelse vandhandleplan 2014-2015 (B)

## Sagsfremstilling

### 9. Vedtagelse vandhandleplan 2014-2015 (B)

Sagsnr.: 330-2012-1024

Dok.nr.: 330-2015-477406

Åbent

Kompetence: Byrådet

#### Beslutningstema

Erhvervs-, Plan- og Miljøudvalget skal beslutte om det skal indstilles til Byrådet, at Slagelse Kommunes vandhandleplan vedtages.

#### Baggrund

Forslaget til vandhandleplanen har i perioden 2. juli – 27. august 2015 været i 8 ugers høring. Vandhandleplanen skal endeligt vedtages med 4 ugers klagefrist maksimalt 1 år efter vedtagelse af vandplanen dvs. senest d. 30. oktober 2015.

Vandhandleplanen skal indeholde:

1. Oplysning om kommunens indsats i planperioden, herunder realiseringsrækkefølge og tidspunkt, samt prioritering af den forventede indsats,
2. Redegørelse for forholdet til anden relevant planlægning,
3. Kortbilag med de foranstaltninger kommunalbestyrelsen igangsætter.

Vandhandleplanen er derfor alene en plan, der beskriver rækkefølge og tidsplan for allerede planlagte projekter i vandplanen. Den kommunale vandhandleplan må ikke stride imod statens vandplaner.

Slagelse Kommune er omfattet af Vandplan 2009-2015. Smålandsfarvandet. Hovedopland 2.5. Vanddistrikt: Sjælland. En meget lille del af kommunen er omfattet af Vandplan 2009-2015. Kalundborg. Hovedopland 2.1 Vanddistrikt Sjælland. Der er ingen indsatser i fællesvandløbene med Kalundborg Kommune.

Vandplanerne fastsætter konkrete miljømål for overfladevand og grundvand, og indeholder et sæt retningslinjer samt et indsatsprogram. Som hovedregel er miljømålet "god økologisk tilstand". Fristen for opfyldelse af målet om god økologisk tilstand er udgangen af 2015.

I indsatsprogrammerne beskrives det konkret, at planerne bl.a. vil opnå de opstillede miljømål ved at pålægge myndigheder og borgere, at reducere udledningen af næringsstoffer til vandmiljøet, forbedre spildevandsrensning, restaurere søer, samt forbedre fysiske forhold i vandløb.

#### Indsatser i Slagelse Kommune

Den endelige udgave af Vandplan 2009-2015 indeholder nedenstående indsatser i Slagelse Kommune.

#### Vandløbsområde:

- Fjernelse af faunaspærring ved Skidenrendens udløb til Tude Å
- Genåbning af 820 m rørlægning i Lungrenden
- Restaurering af vandløb 32-22-1-1 er udtaget på baggrund af Slagelse Kommunes ansøgning om udtagelse af vandplanen.

Kommunen har gennemført forundersøgelser af alle indsatser på vandløbsområdet og tilskud dertil er udbetalt. Kommunen har søgt om tilskud til realisering af indsatserne. Eventuelle erstatninger forbundet med projekterne ansøges særskilt senere i processen.

Der er generelt modstand fra lodsejerne mod projektet genåbning af rørlægning i Lungrenden, se bilag 1. Hovedårsagerne er ifølge lodsejerne, at projektet ikke giver naturværdi og at det vil have store økonomiske omkostninger for deres landbrugserhverv. Projektet i Skidenrenden møder ikke sammen modstand,

lodsejerholdningen er dog, at det er spild af penge.

#### Vådområde:

- Etablering af vådområde "Vejlerne ved Tude Å"

Der er indkommet hørings svar til Tude Å projektet, se bilag 1. Et af dem har afstedkommet, at der nu er estimeret en N reduktionsmængde pr. år i Vandhandleplanen.

#### Spildevandsområde:

Spildevandsindsatsen gennemføres efter den gældende spildevandsplan.

Ifølge bemærkninger fra Naturstyrelsen, se bilag 1 er der tilføjet et kort fra spildevandsplanen s. 21 og tekst fra spildevandsplanen side 21: "*Påbuddene til enkeltejendomme i det åbne land gives inden 30. oktober 2016 jævnfør vandplan 2009 – 2015*" i vandhandleplanen.

#### Grundvand, søer og hav:

Der er ikke indsats på områderne i denne vandplan.

### **Retligt grundlag**

Vandhandleplanen skal udarbejdes efter bekendtgørelse nr. 1219 af 15. december 2011 om kommunalbestyrelsens vandhandleplan.

### **Handlemuligheder**

Byrådet kan vedtage vandhandleplanen med rettelserne fra *Bemærkninger til hørings svar, vandhandleplan 2014-2015* eller sende den tilbage til fornyet behandling.

Byrådet kan yderligere vedtage, at Slagelse Kommune søger om undtagelse af genåbning af Lungrenden fra Vandplanen.

### **Vurdering**

Center for Teknik- og Miljø anbefaler, at Erhvervs-, Plan- og Miljøudvalget vedtager vandhandleplanen med foreslåede rettelser, så tidsfristen overholdes.

Ifølge vandplanerne skal de foreslåede projekter gennemføres. Der er dog en mulighed for at udtage et projekt, hvis det ikke forventes, at have den forbedrende effekt eller fordi de økonomiske omkostninger forbundet med indsatsen vurderes ikke, at stå i rimeligt forhold til dens effekt. Der er ikke umiddelbart nogen begrundelse for at søge om undtagelse, men administrationen er generelt ikke interesseret i at udføre projekter, som ikke har lodsejernes tilslutning.

### **Økonomiske og personale mæssige konsekvenser**

Ingen bemærkninger

### **Konsekvenser for andre udvalg**

Ingen bemærkninger

### **Indstilling**

Centerchef for Teknik og Miljø indstiller, at det anbefales over for Byrådet,

1. **at** vandhandleplan med rettelser fra "*Bemærkninger til hørings svar, vandhandleplan 2014-2015*" vedtages.
2. **at** Slagelse Kommune sideløbende søger om udtagelse af genåbning af Lungrenden fra vandplanerne.

### **Bilag**

330-2015-497365

Bilag 1 Bemærkninger\_til\_høring\_vandhandleplan inkl. hørings svar.pdf

330-2015-497368

Bilag 2 Vandhandleplan 2014-2015.pdf

**Beslutning i Erhvervs-, Plan- og Miljøudvalget den 5. oktober 2015:**

**Fraværende:**

Anbefales.

Side 21 "Påbuddene til enkeltejendomme i det åbne land gives

" udskiftes og erstattes af "Tilltag til sikring af den nødvendige spildevansrensning af enkelt ejendomme i det åbne land foretages

".

Steen Olsen (A) kunne ikke tilslutte sig anden "bullit" udtagelse af genåbning af Lungrenden fra vandplanerne.